Hicri III. asrın sonlarından itibaren başlayan ve Kur’ân’ın belagat ve i’
câzına ağırlık veren te’lifler ise, özellikle kelamcılar veya kelamcı tefsirciler tarafından yapılmıştır.
Mecâzü’l-Kur’ân adıyla ilk te’lif Ebu ‘Ubeyde Ma’mer b. el-Müsenna (öl. 210/825) tarafından kaleme
alınmıştır. Ma’mer, bu eserinde bir dilci edasıyla teşbih, isti‘âre, kinâye, takdim ve tehir, îcâz, iltifat
ve istifham gibi belagat konularına yer vererek belagat ilminin gelişmesine önemli hizmet etmiştir.
Ma’merin çağdaşı olan dilci Ebu Zekeriyya Yahya el-Ferrâ’nın (öl. 207/822) Me‘ânî’l-Kur’ân adında te
’lif ettiği tefsir, irab ve terkibe ağırlık vermesi cihetiyle “Mecâzü’l-Kur’ân”ı tamamlar niteliktedir.
Biri mecâz ve garipten diğeri ise i’rab ve terkipten bahsetmek sûretiyle ortak olarak ortaya koymak
istedikleri konu Kur’ân’ın üslûbudur. el-Ferra bu eserinde teşbih, mesel, kinâye, mecâz, isti‘âre, îcâz,
hazf, istifhâm, ta‘accüb, tevbîh, takdîm ve te’hîr gibi Belagat ilminin önde gelen konularına yer
vermiştir. İbn Kuteybe (öl. 276/889) Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân isimli eseriyle, Kur’ân’ın bir Belagat mu
’cîzesi olduğunu ve bunu kavrayabilmek için de Arap dil hususiyetlerini bilmenin gerekli olduğunu
açıklamış ve mecâz, isti‘âre, maklûb, kinâye, ta’rîz ve benzeri Belagat konularını art arda sıralayan ilk
müellif olarak yerini almıştır. İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922) ise, geniş tefsir ve te’vîl dönemini
başlatarak lügavî tefsirlere nisbetle Kur’ân’ın belâgatına daha geniş yer vermiştir. Taberî’ye göre Kur’
ân’ın, diğer semavî kitaplardan daha üstün olmasının bir sebebi, tüm fusahâ ve bulağâyı şaşırtıp
acziyete düşüren “nazm ve te’lif güzelliği”dir.

Sokrat’ın Cedel’i (diyalektik), Eflatun’un Akademi’si, Aristo’nun Mantık ve Retorika’sı
Sofistlere tepki olarak doğduğu gibi, Mu’tezile hareketinin gündeme getirdiği tartışmalar da başta Ehl-i
Sünnet ilmi kelamı ile belagat ilmi olmak üzere birçok ilmin doğup gelişmesine sebep oldu. Başta
Vâsıl b. Ata (ö. 181/797) olmak üzere Amr b. Ubeyd (144/761), Ebu Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849), Ebu
Ali el-Cubbai (ö. 303/915) ve Ebu’l-Kâsım el-Ka’bi (ö. 319/931) gibi seçkin Mu’tezile kelamcılarının,
umumi anlamda İslâm’ı, hususi anlamda da kendi mezheplerini müdafaa için, önceleri pek görülmeyen
bir cedel sistemi içinde, belagat ilminin bütün inceliklerini uygulamaya muvaffak oldukları gibi;

ayrıca belagat ilminin oluşturabileceği temel esaslar da onlar tarafından ortaya kondu. Nitekim Bişr b.
el-Mu’temir (210/825)’in meşhur belagat belgesi, Hicrî III. asrın başlarına kadar Mu’tezile akımının bu
alanda bıraktığı birikimin canlı bir örneği olarak özelliğini muhafaza etti. Bu ve benzeri belgelerin
hemen hemen her cümlesi, bölüm ve fasılları sonradan gelişen belagat ilminin, özellikle ilm-i Me‘ânî’
nin nüvesini teşkil etti. Kelamcıların mücadele alanına çektikleri önemli konulardan bir tanesi ve
belagatla doğrudan ilgisi olanı, Kur’ân’ın İ’câzı’dır (İ‘câzü’l-Kur’ân). Bu konuyu cedel ateşinin alev
çemberine çeken ilk kelamcı, Mu’tezile’nin önde gelen simalarından İbrahim en-Nazzâm’dır (öl.
231/845). Kur’ân’daki İ‘câzın, Kur’ân’ın zatından veya yapısındaki bir takım özelliklerden
kaynaklanmadığını, dış (ilahi) te’sirle vücut bulduğunu ileri süren Nazzâm’ın “sarfe” adıyla bilinen ve
ayrıca mülhid İbn er-Râvendî (öl. 298/910) nin Kur’ân’ı ayıplayıcı ve küçük düşürücü iddialarına tepki
ve reddiye olmak üzere belagat-i‘câz bağlamında başlatılan te’lif hareketleri, şarkta bu ilmin
devleşmesine sebep teşkil etti. el-Câhız’ın “Nazmü’l-Kur’ân”’ı, el-Vasitî (öl. 306/918)’nın “İ‘câzu’l-
Kur’ân”’ı, Ali er-Rummânî’nin “en-Nüket fi İ‘câzi’l-Kur’ân”ı, Muhammed el-Hattâbî’nin “Beyanu İ‘
câzi’l-Kur’ân”ı, Ebûbekr el-Bâkillânî’nin”İ’câzü’l-Kur’ân”ı, Kâdı Abdulcebbâr’ın “İ‘câzu’l-Kur’ân”ı
(el-Muğni, XVI), Abdulkadir el-Cürcânî (öl.471/1078)’nin “Esrâru’l-Belâğa” ve “Delâilu’l-İ’câz”ı,
Cürcânî’nin bu iki eserini telhîs ve telfik eden Fahruddin er-Râzî’nin “Nihâyetü’l-İ‘câz fi Dirâyeti’l-İ‘
câz”ı, Yusuf es-Sekkâkî’nin “Miftâhu’l-‘Ulûm”unun üçüncü kısmı, Celaluddin el-Kazvînî’nin “Telhîs”
ve “el-İzâh”ı, Adudiddîn el-İcî (öl. 756/1355)’nin “Telhîs”i, Sa’düddin et-Taftazânî (ö. 792/1389)’nin “
el-Mutavvel” ve “el-Muhtasar”ı, Seyyid Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413)’nin telhîsler üzerinde yaptığı
şerh ve haşiyeler, bu alanda yapılmış önemli te’liflerdir. Belagat ilminin gelişmesine, İslâm Hukuk
Metodolojisi âlimlerinin de büyük katkısı vardır. Her usûlcü, hakikat, mecâz, isti‘âre, kinâye, ta’rîz,
emir ve nehiy sıgaları, delâlet çeşitleri, umum ve husus, mutlak ve mukayyed, mücmel ve mufassal,
müşkil ve müteşâbih gibi kavramlar üzerinde durma ihtiyacını duyar.

el-Bedî‘ fi Nakdi’ş-Şi’r isimli eseriyle İbn Munkız, el-
Meselü’s-Sâir isimli te’lifiyle İbnü’l-Esir Nasrullah el-Cezerî ve Tahrîru’t-Tahbîr ile Bedî’u’l-Kur’ân
isimli eserlerin sahibi Ebu’l-Isba‘ el-Mısrî bu ekolün parlak şahsiyetleridir. Meğaribe (Bedî’ciler)
ekolünün lideri ise İbn Reşîk el-Kayravânî (ö. 456/1063)’dir. el-‘Umde adlı te’lifi, Afrika ve Endülüs
belagat müelliflerinin büyük çoğunluğuna örnek teşkil etmiştir. Aynı kültür potası içinde gelişen bu
ekolleri kesin hatlarla birbirinden ayırmak tabii ki çok zordur.